BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO
TẠO-BỘ CÔNG AN

Số:
10/2002/TTLT/BGDĐT-

BCA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 22 tháng 3 năm 2002

Sign In

THÔNG TƯ LIÊN TỊCH

Về công tác bảo vệ an ninh - trật tự trong trường họcvà cơ sở giáo dục

Căn cứ Nghị định số29/CP ngày 30/3/1994 của Chính phủ về nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy

củaBộ Giáo dục và Đào tạo; Nghị địnhsố 37/1998/NĐ-CP ngày 9/6/1998 về nhiệm vụ,

quyền hạn và tổ chức bộ máy của Bộ Công an;

Thực hiện Nghịquyết số 09/1998/NQ-CP ngày 31/7/1998 của Chính phủ về tăng cường công tácphòng,

chống tội phạm trong tình hình mới;

Để tăng cường côngtác bảo vệ an ninh, trật tự trong tình hình mới, liên Bộ Giáo dục và Đào tạo -

Công an hướngdẫn các trường học, các cơ sở giáo dục và công an các cấp chủ động

phối hợp tổchức thực hiện tốt những chủ trương, nội dung công tác sau đây:

I. QUY ĐỊNH CHUNG

Bảođảm an ninh - trật tự trong các trường học và các cơ sở giáo dục bao gồm cơquan quản lý giáo dục các

cấp, các đại học, trường đại học, học viện, trườngcao đẳng, viện nghiên cứu khoa học, trung tâm, trường

trung học chuyên nghiệp,trường trung học, trường tiểu học, trường mầm non, các cơ sở sản xuất

kinhdoanh và dịch vụ thuộc ngành giáo dục là trách nhiệm của ngành giáo dục; ngànhcông an có trách

nhiệm phối hợp, tham mưu, hướng dẫn.

Cáccơ quan quản lý giáo dục, trường học, cơ sở giáo dục và công an các cấp từTrung ương đến địa

phương có trách nhiệm phối hợp công tác theo nguyên tắc đồngcấp, thống nhất theo chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn của mỗi đơn vị.

Thôngtư này nhằm tăng cường công tác vận động cán bộ, giáo viên, công nhân viên,...(gọi tắt là cán bộ,

giáo viên) và học sinh, sinh viên, học viên,... (gọi tắt làhọc sinh, sinh viên) tham gia có hiệu quả hoạt

động phòng ngừa và trấn áp tộiphạm, đảm bảo an ninh, trật tự trong các trường và các cơ sở giáo dục.

II. QUY ĐỊNH CỤ THỂ

1.Đối với ngành giáo dục:

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D22018

1.1Các cấp quản lý giáo dục, các đơn vị thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các trường học, các cơ

sởgiáo dục làm tốt các công tác:

Phốihợp với các cơ quan chức năng và lực lượng công an để có kế hoạch, tăng cườngcông tác giáo dục

chính trị tư tưởng, nâng cao ý thức cảnh giác cho cán bộ,giáo viên và học sinh, sinh viên về âm mưu và

hoạt động "diễn biến hòabình" của các thế lực thù địch, về phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội.

Nângcao hiệu quả giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức pháp luật và các quy định bảovệ an ninh trật tự

trong chương trình nội khóa và các hoạt động ngoại khóa.

Đẩymạnh thực hiện cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống vănhóa" trong trường học và

các cơ sở giáo dục.

1.2.Hiệu trưởng các trường học, Thủ trưởng các cơ sở giáo dục có trách nhiệm: Giáodục cho học sinh,

sinh viên, cán bộ, giáo viên ý thức tự giác chấp hành nghiêmchỉnh luật pháp của Nhà nước, quy chế của

Bộ Giáo dục và Đào tạo, nội quy của nhà trường; không để học sinh,sinh viên bị kẻ xấu kích động, lôi kéo

vào các hoạt động vi phạm .pháp luật,gây rối an ninh - trật tự, bảo vệ an toàn tính mạng, tài sản cho cán

bộ, giáoviên và học sinh, sinh viên. Để đạt được mục tiêu trên cần tập trung thực hiệnmột số biện pháp

sau:

Tiếptục triển khai các văn bản chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Chương trình quốc gia phòng

chống tội phạmvà phòng chống tệ nạn ma túy trong nhà trường. Phối hợp chặt chẽ với các cơquan chức

năng và lực lượng công an thực hiện kế hoạch liên ngành về làm trongsạch môi trường và phòng, chống

tệ nghiện ma túy trong học sinh, sinh viên. Tổ chức cho các đơn vị và cá nhânhọc sinh, sinh

viên ký cam kết tham gia phòng chống tội phạm, ma túy và tệ nạnxã hội.

Củngcố các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội trong trường học về cơ sở giáo dục(Đoàn Thanh niên

Cộng sản Hồ ChíMinh, Hội Sinh viên, Công đoàn, Đội Thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh, Hội cha

mẹ họcsinh,...) nhằm tạo sức mạnh tổng hợp, đấu tranh có hiệu quả với âm mưu và

hoạtđộng "diễn biến hòa bình" của các thế lực thù địch, phòng chống tộiphạm, ma

túy và tệ nạn xã hội. Tạo điều kiện cho các hoạt động lành mạnh củahọc sinh, sinh

viên, nhất là hoạt động sinh hoạt văn hóa, văn nghệ, thể dục thểthao và các phong

trào thi đua của Đoàn, Hội, Đội trong trường học và địa phương;không để học sinh,

sinh viên tự phát lập hội, câu lạc bộ, ra báo, bản tin, tạpchí và các hình thức khác trái

quy định của pháp luật.

Tăngcường lực lượng chuyên trách làm công tác bảo vệ chính trị nội bộ, bảo vệ cơquan, dân quân tự vệ

để đẩy mạnh thực hiện các chủ trương, kế hoạch về phòngchống sự phá hoại của kẻ địch, trấn áp tội